
 

Шифра / Code ИСЗ 101 / HIS 101 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Инфпрматишки технплпгии вп здравствптп 
Information Technologies in Health 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Кпстандина Вељанпвска 

Семестар / Semester 1 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен/ Compulsory  

Цели на предметпт / 
Objectives  

Заппзнаваое на студентите сп инфпрматишките технплпгии и нивната 
примена вп медицината и здравствптп. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Нема 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Инфпрматиката какп наушна дисциплина. Истпријат на кпмпјутери. 
Видпви кпмпјутери. Бинарнп кпдираое. Лпгишки мпдел на спвремен 
кпмпјутер. Спфтвер. Кпмпјутерски мрежи. Хардвер. Интернет, Интернет 
сервиси и безбеднпст. Инфпрматишкп ппщтествп. Оперативен систем 
Windows. Уредуваое на текст вп MS Office Word. MS Office Excel (рабпта 
сп табели, спртираое, филтрираое, услпвнп фпрматираое, графикпни). 
Презентации вп MS Office PowerPoint. MS Office Access . Меначираое на 
лишни инфпрмации сп MS Office Outlook. Ппим за здравствена услуга, 
видпви здравствени услуги. Пратеое на спстпјбата на пациенти. 
Архивираое и дпкументираое на инфпрмации за пациентите. 
Прпцесираое на медицински слики. Размена на медицински ппдатпци. 
Примена на инфпрматишките технплпгии вп медицината. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп/ 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

45 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

60 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. Tan, J. Healthcare Information Systems and Informatics (Advances in 
Healthcare Information Systems and Informatics), IGI Global, 2008 

2. Shortliffe, E. Cimino, J. Biomedical Informatics: Computer Applications in 
Health Care and Biomedicine, Springer, 2006 

3. Beaver, K. Healthcare Information Systems, CRC Press, 2003  
4. Инфпрматишки технплпгии“ - предаваоа, д-р Виплета Маневска, 2008 

гпд. 
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Шифра / Code ИСЗ 102 / HIS 102 

Име на предметпт /Subject 
Title 

Јавно и приватно здравство  
Public and Private Health 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Бранкп Димески 

Семестар / Semester 1 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен/ Compulsory 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Да ги впведе студентите вп здравственипт систем и пснпвните ппстулати на 
функципнираоетп на јавнптп и приватнптп здравствп. Нагласуваое на 
разликите меду јавнптп и приватнптп здравствп, детерминанти на развпјпт 
на здравственипт сектпр и прпмени вп здравственипт сектпр. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Нема 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

1. Дефинираое на јавнптп здравствп;   
2. Преднпсти и пгранишуваоа на разлишните пристапи вп ппдпбруваое на 
јавнптп здравствп  
3. Функции вп јавнипт сектпр  
4. Трансфпрмираое на јавнп здравствп: Кпмпаративен пристап 
5. Разлики меду јавнп и приватнп здравствп  
6. Детерминанти на развпјпт 
7. Оценка на квалитетпт на здравствените услуги 
8. Анализа на спвремени здравствени системи 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 
шаса/hr 
30 
шаса/hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 
шаса/hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

15 
шаса/hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

60 
шаса/hr 

Вкупнп/All  
180 
шаса/hr 

Еврппски бпдпви /European 
credits 

6 

Прпверка на знаеоетп 
/Assessment 

2 шаса писмен испит 

Литература / 
References 

1. Bernard Turnock. Public Health: What it is and how it works. 3rd 
Edition. Jones and Barlett, 2004. 
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Шифра / Code ИСЗ 103 / HIS 103 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Оснпви на екпнпмија 
Principles of Economics 

Наставник / Lecturer прпф. д-р Димитар Ефтимпвски 

Семестар / Semester 1 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Цел на наставната прпграма е заппзнаваое на студентите сп пснпвните принципи 
на теприската екпнпмија, какп и изушуваое на спвремените макрп и 
микрпекпнпмски категприи, теприи и кпнцепти. Предметпт е кпнципиран вп два 
пснпвни дела - микпрпекпнпмија и макрпекпнпмија 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

не се пптребни 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Впвед вп екпнпмската наука. Базишни екпнпмски кпнцепти.Оснпвни елементи на 
ппбарувашката и ппнудата.Оснпви на тепријата на прпизвпдствптп - прпизвпдна 
функција и пдлуките на фермата. Анализа на трпщпците. Спврщена 
кпнкуренција.Мпнппплпт и бариерите за влез. Пазарите на фактприте на 
прпизвпдствп. Клушни макрпекпнпмски ппими. Мереое на вкупната екпнпмска 
активнпст - БДП. Екпнпмскипт раст и прпдуктивнпста.Екпнпмски циклус. 
Пптрпщувашка, щтедеое и инвестиции.Пари и банки Неврабптенпст и инфлација. 
Фискална пплитика. Мпнетарна пплитика. Медунарпдна екпнпмија 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

5 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

15 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

85 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. Фити Т.,Екпнпмија, Екпнпмски факултет, Скппје, 2006 
2. Mankiw, N.G., The principles of microeconomics, 2003 
3. Mankiw, N.G., Principles of Economics, International Student edition, third 

edition, Thomson, South – Western, 2004 
4. Mankiw, N.G. , Macroeconomics, 5th edition, New York, Worth, 2003 
5. Snowdon B. and Vane H. , Modern Macroeconomics, Edward Elgar, 2005 
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Шифра / Code ИСЗ 104 /  HIS 104 

Име на предметпт 
/Subject Title 

Правни пснпви на здравствптп/  Legal principles of Health  

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Натаща Пеливанпва 

Семестар / Semester 1 

Тип на предметпт /Subject 
Type 

Задплжителен/ Compulsory 

Цели на предметпт 
/Objectives  

Со izu~uvawe na  predmetот, }e se стекнат знаења за 

правните аспекти на функционирањето  на здравствениот сектор,  

nadzorot nad неговата rabota , aktite кои се донесуваат во 

овој сектор, pravata i obvrskite na zdravstvenite 

rabotnici pri vr{ewe na zdravstvenaта dejnost,  

statusot i pravata na pacientite-korisnici na 

zdravstveni uslugi, пристапот и заштитата на информациите 

во здравствениот сектор. 

Пптребни предзнаеоа 
/Prerequisite 

 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Organizacija, polo`ba i nadle`nosti na 

Ministerstvoto za zdravstvo; Оrganizacija, polo`ba i 
nadle`nost na Fondot za zdravstveno osiguruvawe na 

RMakedonija; Javna slu`ba; Principi na javnata 

slu`ba; Na~in na upravuvawe so javnite slu`bi;  

Nadzor nad rabotata i aktite na  zdravstvoto; Prava 

i obvrski na zdravstvenite rabotnici pri vr{ewe na 

zdravstvenata dejnost, Statusot i pravata na 

pacientite, Пристапот и заштитата на информациите во 

здравствениот сектор.  

Распределба на времетп 
/Time Allocation  

Ппд надзпр  

Under supervision 

Предаваоа/lectures 

Вежби /Practical classes) 

   30 шаса/hr 

   30 шаса/hr 

 

Сампстпјнп 

Individual 

Семинарска рабпта 

Essay 

   30  шаса/hr 

Рабпта на терен/Field work   15 шаса/hr 

Ппдгптпвка на 
испитпт/Exam preparation 

  75 шаса/hr 

Вкупнп/All   180 шаса/hr 

Еврппски бпдпви 
/European credits 

6 кредити 

Прпверка на знаеоетп 
/Assessment 

2 шаса писмен испит 

Литература /References 

1. Legal Aspects of Health Information Management, 2 nd Edition, Dana Mc 

Way,  2003; 
2. Administrativno pravo- Naum Grizo; Simeon 

Gelevski; Bor~e Davitkovski; Ana Pavlova Daneva; 

Skopje 2008;  

3. Javna administracija-Naum Grizo; Bor~e 

Davitkovski; Ana Pavlova Daneva; Skopje 2008;  

4. Pravna regulаtиva; 
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Шифра / Code ИСЗ 105 / HIS 105 

Име на предметпт / 

Subject Title 

Англиски јазик 1 

English Language 1 

Наставник / Lecturer лектпр м-р Лела Андреевска  

Семестар / Semester 1 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на 

текстови богати со стручна терминологија од областа на 

информатичките технологии во здравството да градат и изнесуваат 

ставови  на англиски јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Прпдплжителен степен 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

 Introduction to Information Technology — Hardware, Software, and 

Telecommunications Chapter Outline  

* Information Technology and Computer Literacy 

* Hardware and Software 

* Input Devices and Output Devices 

* Processing Hardware and Memory 

* Secondary Storage Devices 

* Uses of Telecommunications and Networking 

* The Expansion of Wireless Technology: Cell Phones, GPS, Wi-Fi, 

and PDAs 

* The Internet and the World Wide Web 

* Intranets/Extranets 
 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 

30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
35 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
85 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 
2 кплпквиуми и усна презентација  

Литература / 

References 

1. Information Technology for the Health Professions by Lillian 

Burke, Barbara Weill,  2008 

2. Интернет, списанија, решници, граматики 

http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Lillian+Burke
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Lillian+Burke
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Barbara+Weill
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Шифра / Code ИСЗ 106 / HIS 106 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Германски јазик 1 
German Language 1 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Валентина Илиева 

Семестар / Semester 1 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Спвладуваое на шетири вещтини (шитаое, пищуваое, слущаое сп 
разбираое и збпруваое), псппспбуваое за кпристеое на струшна 
литература. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Предметпт се изушува пд ппшетен степен 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Erster Kontakt, Guten Tag, Familie und Beruf, Die Gruppe Allianz, Karten, 
Ausweise, Scheine, Neue Kollegen, Journal 1, Besucher kommen, Wie war 
die Reise?, Herzlich willkommen! Die Leute sind da! Wer sind die Leute? 
Kate Carlson beginnt ihr Praktikum, Journal 2   

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

35 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

85 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми и усна презентација  
или 2 шаса писмен испит и усна презентација 

Литература / 
References 

1. Unternehmen Deutsch Grundkurs, Klett (Ernst) Verlag,Stuttgart (Nov 
2004), Norbert Becker, Jorg Braunert, Wolfram Schlenker,  

2. струшна литература пд интернет, решници 



 7 

 
 

Шифра / Code ИСЗ 107 / HIS 107 

Име на предметпт / 

Subject Title 

Француски јазик 1 

French Language 1 

Наставник / Lecturer Лектпр Милена Касаппска  

Семестар / Semester 1 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на текстови 

богати со стручна терминологија од областа на информатичките 

технологии во здравството да градат и изнесуваат ставови  на англиски 
јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Предметпт се изушува пд ппшетен степен 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Les verbes "être, s'appeler et aller", l'article indéfini, "quel/quelle", 

"mon/ma/votre", Comment saluer,"Tu" ou"vous"?, Les adjectifs de 

nationalité, les noms de professions, Remplir un formulaire, Le "e" muet, Les 

verbes en -er, les verbe "avoir et faire", la forme négative, Le rythmique de la 

langue,Les 10 premières entreprises françaises, L'article défini, les pronoms 

toniques, les prépositions, enchaînement, liaisons et groupes rythmiques, Les 

pronoms personnels: te et vous, l'expression de la cause: parce que, les 

consonnes finales, téléphoner, épeler au téléphone, compter jusqu' à 59  

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 

30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
35 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
85 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми и усна презентација  

или 2 шаса писмен испит и усна презентација 

Литература / 

References 

Béatrice TAUZIN, Anne -Lyse-DUBOIS, OBJECTIS EXPRESS, Le monde 

professionnel en français, HACHETTE, 2006, Paris Решници, граматики, 

списанија,статии и друга струшна литература сппдветна на студиската 

наспка 
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Шифра / Code ИСЗ 201 / HIS 201 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Математика 
Mathematics 

Наставник / Lecturer прпф. д-р Виплета Маневска 

Семестар / Semester 2 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Студентите да се стекнат сп пптребните математишки вещтини и знаеоа 
кпи им се пптребни за рещаваое на разлишни прпблеми щтп вппбишанп 
се среќаваат вп инженерствптп и меначментпт. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

нема 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Реални и кпмлексни брпеви. Тригпнпметриски пблик на кпмплексен 
брпј, степенуваое и кпренуваое. Елементи пд линеарна алгебра. 
Детерминанти и нивна примена. Крамерпвп правилп и Гауспв метпд за 
рещаваое на систем линеарни равенки. Матрици, пперации и инверзна 
матрица. Брпјни низи. Аритметишка и гепметриска прпгресија. Гранишна 
вреднпст на низа. Бескрајни редпви. Размери и прпппрции. Прпценти. 
Каматна стапка. Функции пд реален аргумент. Дефиниципна пбласт и 
свпјства на функции. Гранишна вреднпст на функција. Непрекинатпст. 
Асимптпти. Извпди на функции: дефиниција, извпди пд елементарни 
функции, извпд пд збир, прпизвпд и кплишник. Извпд пд слпжена 
функција. Извпд пд ппвиспк ред. Диференцијал. Лпкални екстреми. 
Кпнкавнпст и кпнвекснпст. Тајлпрпв ред. Маклпренпв ред. Испитуваое 
на тек и цртаое на график на функција. Неппределен интеграл. 
Определен интеграл и примена за пресметуваое на ппврщина и 
вплумен.  

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

20 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

85 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. Маневска В., Бизнис математика (автпризирани предаваоа) 

2. Business Mathematics, Charles Miller, 2005 
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Шифра / Code ИСЗ 202 / HIS 202 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Структурнп прпграмираое 
Structured Programming 

Наставник / Lecturer  

Семестар / Semester 2 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Студентите да се заппзнаат сп кпмпјутерската претстава на ппдатпците и 
сп пснпвните кпнцепти на прпграмираоетп – типпвите на ппдатпци, 
алгпритмите, пплиоа, функции и датптеки. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

нема 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Кпмпјутерскп претставуваое на ппдатпците. Брпјни системи. 
Прпграмски јазици. Алгпритми. Кпмплекснпст на алгпритми. Елементи 
на прпграмскипт јазик C++. Типпви ппдатпци. Оператпри. Влезнп-
излезни наредби. Наредби за разгрануваое. Наредби за ппвтпруваое и 
за скпк. Еднпдимензипнални пплиоа. Матрици. Текстуални низи. 
Функции. Рекурзии. Ппкажуваши. Датптеки. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
60 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

10 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

80 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. Оснпви на прпграмираое C++, Д. Јпваншевски, Б. Стпјшевска, Н. 
Ацкпвска, 2007 

2. C++ How to Program, H. Deitel, P. Deitel, 2005 
3. Благпј Ристевски, автпризирана скрипта-збирка задаши пп 

Прпграмираое 1, 2008. 
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Шифра / Code ИСЗ 203 / HIS 203 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Алгпритми и структури на ппдатпци 
Algorithms and Data Structures 

Наставник / Lecturer Прпф. д-р Виплета Маневска 

Семестар / Semester 2 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Заппзнаваое на студентите сп пснпвните кпнцепти на алгпритмите за 
пребаруваое и спртираое на ппдатпците, какп и сп примената на 
структурите на ппдатпци за ефективнп рещаваое на прпблеми и 
примена вп прпграмираоетп. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Алгпритми за спртираое и пребаруваое. Кпмплекснпст на алгпритми. 
Оснпвни структури на ппдатпци. Линеарни и нелинеарни листи. 
Бинарни стебла. Пребарувашки стебла. Парсирашки стебла. Ппминуваое 
на стебла. m-патни пребарувашки стебла. R и radix стебла. Црвенп-црни 
стебла. Управуваое сп мемпријата; Системи на датптеки: 
непрганизирана структура, секвенцијални структури и спртираое на 
датптеки, индекснп-секвенцијални структури, HASH-структури, кружни 
структури, кпмбинација на пснпвните структури. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
60 шаса / hr 

Сампстпјнп 
/Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

10 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

80 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. N. B. Dale, C++ Plus Data Structures, 2002 
2. Bruno R. Preiss, Data Structures and Algorithms: With Object-oriented 
Design Patterns in C++, 1999 
3. Д. Давшев, Стуктури на податоци, организација на датотеки и 
бази на податоци, ЕТФ Скппје, 1999 
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Шифра / Code ИСЗ 204/ HIS 204 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Макрпекпнпмија/ Macroeconomics 

Наставник / Lecturer прпф. д-р Димитар Ефтимпски 

Семестар / Semester 3 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен/ Compulsory 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Целта на наставната единица е Заппзнаваое сп теприската 
макрпекпнпмија, упптреба на знаеоата пд пбласта на 
макрпекпнпмијата вп практиката и  синтетишкп, аналитишкп, креативнп 
мислеое и рещаваое на прпблеми. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Оснпви на екпнпмија 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Макрпекпнпмски мпдели на екпнпмскипт раст, теприја на 
благпспстпјба, нпва класишна макрпекпнпмија, нпв кејнзијанизам 
сметкпвпдствп на наципналнипт дпхпд; функципнираое на 
екпнпмијата на кус рпк, функципнираое на екпнпмијста на дплг рпк и 
на мнпгу дплг рпк. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр  
Under supervision 

Предаваоа/lectures 
Вежби /Practical classes) 

 45 шаса/hr 
 30 шаса/hr 

 
Сампстпјнп 
Individual 
 

Семинарска рабпта 
Essay 

 30 шаса/hr 

Рабпта на терен/ 
Field work 

 0 шаса/hr 

Ппдгптпвка на испитпт/ 
Exam preparation 

75 шаса/hr 

Вкупнп/All  180 шаса/hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми  

Литература / 
References 

Mankiw, N.G. (2003), Macroeconomics, 5th edition, New York, Worth. 
Snowdon B. and Vane H. (2005), Modern Macroeconomics, Edward Elgar. 
Ефтимпски, Д. (2009), Макрпекпнпмија (автпризирани предаваоа) 
Ефтимпски, Д (2009), Екпнпмски раст, ФАМИС  
Фити, Т., (2006): Екпнпмија, Екпнпмски факултет, Скппје 
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Шифра / Code ИСЗ 205 / HIS 205 

Име на предметпт / 

Subject Title 

Англиски јазик 2  

English Language 2 

Наставник / Lecturer лектпр м-р Лела Андреевска 

Семестар / Semester 2 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на 

текстови богати со стручна терминологија од областа на 

информатичките технологии во здравството да градат и изнесуваат 

ставови  на англиски јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Англиски јазик 1 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Medical Informatics: The Health Information Technology Decade 

 

 The Health Information Technology Decade  

 Health Insurance Portability and Accountability Act (HIPAA) 

of 1996: A Brief Introduction 

 The Patient Information Form 

 The Paper Medical Record 

 The Electronic Medical Record (EMR)  

 The Electronic Health Record (HER)  

 Regional Health Information Organizations (RHIOs)  

 Computer Information Systems in Health Care  

 Does Computerization Improve Patient Outcomes?  

 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 

30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
35 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
85 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 
2 кплпквиуми и усна презентација 

Литература / 

References 

1.Information Technology for the Health Professions by Lillian Burke, 

Barbara Weill, 2008 

2. Интернет, списанија, речници и граматики 

 

http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Lillian+Burke
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Barbara+Weill
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Barbara+Weill
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Шифра / Code ИСЗ 206 / HIS 206 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Германски јазик 2 
German Language 2 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Валентина Илиева  

Семестар / Semester 2 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Спвладуваое на шетири вещтини (шитаое, пищуваое, слущаое сп 
разбираое и збпруваое), псппспбуваое за кпристеое на струшна 
литература 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Германски јазик 1 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Meine Familie, Auf einem Seminar, Eine Verabredung, Freizeit und Hobbys, 
An der Pforte, Journal 3, Bedarf, Bestellung, Kauf, Wir brauchen einen 
Drucker, Ich möchten einen Wagen mieten, Das Angebot, Im Tagungshotel, 
Die Dienstreise, Journal 4 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

35 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

85 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми и усна презентација 

Литература / 
References 

1. Unternehmen Deutsch Grundkurs, Klett (Ernst) Verlag,Stuttgart (Nov 
2004), Norbert Becker, Jorg Braunert,  Wolfram Schlenker 

2.  струшна литература пд интернет, решници 
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Шифра / Code ИСЗ 207 / HIS 207 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Француски јазик 2 
French Language 2 

Наставник / Lecturer Лектпр Милена Касаппска  

Семестар / Semester 2 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на 
текстови богати со стручна терминологија од областа на 

информатичките технологии во здравството да градат и изнесуваат 

ставови  на англиски јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 
Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Француски јазик 1 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Les indicateurs de temps, les verbes "pouvoir" et "devoir", les verbes en -dre 
et en -ir, le savoir-vivre au téléphone. L'interrogation familière et soutenue, 
les adjectifs ordinaux, "il y a", intonation de la phrase interrogative,Voyager 
en métro ou en bus a Paris. Les verbes aller, partir et venir et les pépositions 
de/à/en, Les villes en France, Les verbes vouloir et savoir, le futur proche, 
exercices de phonétique, compter jusqu'à 99, Les adjectifs qualificatifs, Une 
question d'étoiles (hôtellerie), exercices de grammaire. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

35 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

85 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми и усна презентација 

Литература / 
References 

1. Béatrice TAUZIN, Anne -Lyse-DUBOIS, OBJECTIS EXPRESS, Le monde 

professionnel en français, HACHETTE, 2006, Paris  

2. Решници, граматики, списанија, статии и друга струшна литература 
сппдветна на студиската наспка 

 



 15 

 

Шифра / Code ИСЗ 301 / HIS 301 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Инфпрмациски системи вп здравствптп  
Information Systems in Health and Medicine 

Наставник / Lecturer прпф. д-р Виплета Маневска 

Семестар / Semester 3 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Заппзнаваое на студентите сп здравствените инфпрматишки системи и 
пстанатите инфпрматишки технплпгии кпи се кпристат вп здравствптп. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Инфпрматишки технплпгии вп здравствптп 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Инфпрмациски системи. UML дијаграми. Ппим за здравствена услуга, 
видпви здравствени услиги. Пратеое на спстпјбата на пациенти. 
Спфтверски апликации вп медицината. Ппврзуваое на медицинските 
уреди сп кпмпјутерски систем. Дигиталнп дпсие и дигитална истприја на 
пациент. Архивираое и дпкументираое на инфпрмации за пациентите. 
Инфпрмациски системи вп фармација. Инфпрмациски системи вп 
медицина. Интегрирани инфпрмациски системи вп здравствптп.  

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

45 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

60 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. Tan, J. Healthcare Information Systems and Informatics (Advances in 
Healthcare Information Systems and Informatics), IGI Global, 2008 

2. Shortliffe, E. Cimino, J. Biomedical Informatics: Computer 
Applications in Health Care and Biomedicine, Springer, 2006 

3. Beaver, K. Healthcare Information Systems, CRC Press, 2003  
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Шифра / Code ИСЗ 302 / HIS 302 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Оснпви на бази на ппдатпци 
Basics of Databases 

Наставник / Lecturer прпф. д-р Виплета Маневска 

Семестар / Semester 3 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Заппзнаваое на студентите сп пснпвните кпнцепти за бази на ппдатпци, 
нивнптп прпектираое и имплементираое. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Алгпритми и структури на ппдатпци 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Оснпвни кпнцепти на бази на ппдатпци. Ентитети. Атрибути. ER 
дијаграм. EER дијаграм. Физишка и лпгишка прганизација. Мрежен 
мпдел на ппдатпци. Хиерархиски мпдел на Ппдатпци. Релаципнен 
мпдел на ппдатпци. Прпектираое на бази на ппдатпци. Функципнална 
зависнпст и нпрмализација. Објектнп-приентиран мпдел на БП. 
Објектнп-приентирани прпграмски јазици и БП. Објектнп-релаципнен 
мпдел на БП. SQL Server. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
45 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 
 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 
 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

75 шаса / hr 
 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. M. T. Ozsu and P. Valduriez, Principles of Distributed Databases (2nd 
edition), Prentice-Hall,  
2. Elmasri and Navathe, Fundamentals of database systems (3rd edition), 
Addison-Wesley Longman 
3. Barry, Douglas and Duhl, Joshua. Object Storage Fact Books: Object 
DBMSs and Object-Relational Mapping. Barry & Associates, Inc., 2001. 
4. A. Silberschatz, H. F. Korth, S. Sudarshan: Database System Concepts, 
McGraw-Hill, 2002  
5. C. J. Date: An Introduction to Database Systems, Addison-Wesley, 2003.  
6.  H. Garcia-Molina, J. D. Ullman, J. Widom: Database Systems; The 
Complete Book, Prentice-Hall, 2001 
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Шифра / Code ИСЗ 303 / HIS 303 

Име на предметпт / 

Subject Title 
Меначмент на здравствени прганизации 
Health Organizations Management 

Наставник / Lecturer дпц. д-р Мпника Маркпвска 

Семестар / Semester 3 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Сп изушуваоетп на пвпј предмет студентите ќе се здпбијат сп пптребните пснпвни и 
специфишни знаеоа за меначмент на здравствените прганизации вп услпви на 
ппстпјани прпмени. Оснпвната цел на предметпт се спстпи вп псппспбуваое на 
студентите какп да управуваат сп здравствени прганизации преку заппзнаваое сп 
прирпдата на меначментпт, принципите и функциите на меначмент Преку 
кпнтинуирани вежби и сценарија, студентите ќе се стекнат сп знаеое за практишната 
примена на меначментпт.  

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Нема 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

1. Прирпдата на меначментптпт 
2. Евплуција вп развпјпт на меначментпт 
3. Принципите на нпвипт јавен меначмент 
4. Ефективнпст, ефикаснпст и улпгата на функциите на меначмент 
5. Карактеристиките на прганизаиите пд здравственипт сектпр 
6. Разлики меду јавни и приватни здравствени прганизации 
7. Фактпри вп пкружуваоетп на прганизациите вп здравственипт сектпр 
8. Антиципираое на прпблемите вп здравственипт сектпр 
9. Улпгата и влијаниетп на децентрализацијата вп здравственипт сектпр 
10. Меначмент сп ресурсите вп здравственипт сектпр 
11. Функциите на меначмент вп здравствените прганизации 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 
45 шаса/hr 
15 шаса/hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
15 шаса/hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
15 шаса/hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
30 шаса/hr 

Вкупнп/All  120 шаса/hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
4 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 
2 шаса писмен испит 

Литература / 

References 

1. Kieran Walshe, Judith Smith, Healthcare Management  
2. Stephen M. Shortell, Arnold D. Kaluzny, Health Care Management: 
Organization Design & Behavior 
3. Stephen M. Shortell, Arnold D. Kaluzny , Essentials of Health Care 
Management 

http://www.amazon.co.uk/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&search-alias=books-uk&field-author=Kieran%20Walshe
http://www.amazon.co.uk/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&search-alias=books-uk&field-author=Judith%20Smith
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&sort=relevancerank&search-alias=books&field-author=Stephen%20M.%20Shortell
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&sort=relevancerank&search-alias=books&field-author=Arnold%20D.%20Kaluzny
http://www.amazon.com/Stephen-M.-Shortell/e/B001KI2LC6/ref=ntt_athr_dp_pel_1
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&sort=relevancerank&search-alias=books&field-author=Arnold%20D.%20Kaluzny
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Шифра / Code ИСЗ 304 / HIS 304 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Здравствени системи 
Health Care Systems 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Александра Патпска 

Семестар / Semester 3 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Задплжителен/ Compulsory  

Цели на предметпт / 

Objectives  

Заппзнаваое на студентите сп прганизацијата на здравственипт систем 
вп РМ и сппредба сп здравствените системи вп земјите шленки на ЕУ. 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Нема 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Организација на здравственипт систем вп РМ – Министерствп за 
здравствп, Фпнд за здравствена защтита, Здравствени институции, 
нивни права, пбврски и надлежнпсти, права, пбврски и пдгпвпрнпст на 
врабптените вп здравственипт систем какп дел пд јавната 
администрација вп РМ и сппредба на здравственипт систем вп РМ сп 
таквите системи вп Еврппа и светпт 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr  

15 шаса / hr 

Сампстпјнп/ 
Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 

15 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
45 шаса / hr 

Вкупнп/All  120 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
4 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 

two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 

References 

Медунарпдни и дпмащни стратегии, прпписи и стандарди пд пбласта на 
здравственипт систем 
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Шифра / Code ИСЗ 305 / HIS 305 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Оснпви на спцијализација на лишнпста  
Basics of Socialization of the Personality 

Наставник / Lecturer  

Семестар / Semester 3 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Целта на предметпт е студентите да се заппзнаат сп пснпвните 
принципи на спцијализација на лишнпста, теприи за спцијализација, 
фактприте на спцијализација на лишнпста. Влијаниетп на транзиципнипт 
перипд врз спцијализацијата на лишнпста.  

Пптребни предзнаеоа 
Prerequisite 

нема 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Теприи за спцијализација на лишнпста. Агенси на спцијализацијата. 
Кпнтекст на спцијализацијата. Кпнфликти вп спцијализацијата. 
Предрасуди. Спцијализација за свеснп прифаќаое на вреднпстите и 
нпрмите вп ппщтествптп. Фактпри вп сампспцијализацијата низ 
живптнипт круг. Лишнпста вп пднпс на културнипт систем на веруваое, 
медиумите, прпфесијата. Спцијализација на лишнпста вп пднпс на 
интелектуалната и сексуалната слпбпда. Редефинираое на вреднпстите.  
Спцијализацијата вп ппглед на ппщтествените прпмени и напредпкпт вп 
инфпрматишките технплпгии.  

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
 0 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

45 шаса / hr 

Вкупнп/All  120 шаса / hr 

Еврппски бпдпви  
European credits 

4 

Прпверка на знаеоетп 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит /two quizes пr 2 hr written 
examination 

Литература / 
References 

1. Вељанпвски, Н. Оснпви на спцијализација на лишнпста, ССБЦ, 2001 
2. Joan E. Grusec, Paul D. Hastings, Handbook on socialization, New York 
Cambridge University Press, 2008 
3.  Burges, W. Е. The function of socialization in social evolution, Bibliolife, 
2009 
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Шифра / Code ИСЗ 306 / HIS 306 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Објектнп-приентиранп прпграмираое 
Object-Oriented Programming 

Наставник / Lecturer  

Семестар / Semester 3 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен/ Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Студентите да се заппзнаат сп пснпвните кпнцепти на пбјектнп-
приентиарнптп прпграмираое за рещаваое на прпблемите пд пбјектнп-
приентирана перспектива. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Структурнп прпграмираое 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Свпјства на пбјектнп-приентиранптп прпграмираое. Класи и пбјекти. 
Метпди. Кпнструктпр. Деструктпр. Препптпваруваое на функции и 
пператпри. Пристап дп ппдатпци. Динамишка алпкација на мемприја. 
Виртуелни метпди, класи. Пријателски класи. Наследуваое. 
Ппвеќекратнп наследствп. Пплимпрфизам. Шаблпни. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
60 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

20 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

70 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. B. Stroustrup,  The C++ Programming Language,  1997 
2. C. S. Horstmann, Mastering C++: An Introduction to C++ and Object-

Oriented Programming, 1996 
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Шифра / Code ИСЗ 307 / HIS 307 

Име на предметпт / 

Subject Title 

Прпектен меначмент 

Project Management 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Кпстандина Вељанпвска 

Семестар / Semester 3 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Оснпвната цел е да ппнуди спдржини кпи на студентите ќе им 

пбезбедат пснпвнп ппзнаваое за принципите и пресметките на 

прпектнипт меначмент. Фпкуспт на примена на плански и кпнтинуирани 

техники пвпзмпжуваат стекнуваое сп кппјутерски вещтини за примена 

на сппдветни спфтвери вп управуваоетп сп прпектите. 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Нема 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Впвед вп прпектен меначмент. Евплуција на прпектен меначмент. 
Живптен циклус на прпект. Физибилити студија. Селекција на прпекти. 
Оценуваое на прпекти. Циклус на планираое и кпнтрпла. Метпди на 
планираое и кпнтрпла. Планираое на ресурси. Прпектни сметки. 
Меначмент на квалитет. Организациска структура на прпект. Прпектни 
тимпви. Кпмпјутерскп управуваое сп прпекти. 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 

15 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
30 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
60 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 

two quizes пr 2 hr written examination  

Литература / 

References 

1. Прпектен меначмент: Плански и кпнтрплни системи пд Рпри 

Бурк 
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Шифра / Code ИСЗ 308 / HIS 308 

Име на предметпт / 

Subject Title 

Англиски јазик 3 

English Language 3 

Наставник / Lecturer лектпр м-р Силвана Нещкпвска  

Семестар / Semester 3 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на 

текстови богати со стручна терминологија од областа на 

информатичките технологии во здравството да градат и изнесуваат 

ставови  на англиски јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Англиски јазик 2 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

-An Introduction to the Administrative Applications of Computers: Accounting 

* Medical Office Administrative Software  
* Coding and Grouping Systems 
* Accounting 
* Insurance 
* Claims 
* Accounting Reports 
 - Telemedicine 

* Store-and-Forward Technology and Interactive Videoconferencing 
* Email And Digital Cameras In Teleneurology 
* Telepsychiatry 
* Remote Monitoring Devices 
* Telehome care 
* Telemedicine in Prison 
* Other telemedicine applications 
* The Telenurse 

* Issues in Telemedicine 

 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 

30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
35 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
85 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 
2 кплпквиуми и усна презентација  

Литература / 

References 

1.Information Technology for the Health Professions by Lillian Burke, 

Barbara Weill, 2008 

2. Интернет, списанија, решници и граматики 

http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Lillian+Burke
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Barbara+Weill
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Barbara+Weill
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Шифра / Code ИСЗ 309 / HIS 309 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Германски јазик 3 
German Language 3 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Валентина Илиева  

Семестар / Semester 3 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Спвладуваое на шетири вещтини (шитаое, пищуваое, слущаое сп 
разбираое и збпруваое), псппспбуваое за кпристеое на струшна 
литература 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Германски јазик 2 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Auf Stellensuche, Versicherungen, Welche Stelle passt?, Das Home-Office 
von Frau Hörbiger, Drei Versicherungen, drei Länder, Zwei Städte, Journal 7, 
Tagesplan, Wochenplan, Aufgaben über Aufgaben, Herr Sommer, Sie 
sollen….., Reiseplanung, Viel zu tun, Ein verrückter Tag - nichts hat geklappt!, 
Journal 8, Rund um den Computer, Einweisung für Frau Carlson, Was ist da 
passiert? Hilfe, der Computer spinnt!, Störungen beseitigen, Defekte und 
Schäden beheben, Reparatur oder Neukauf? Journal 9, Neu im Betrieb, 
Willkommen bei uns!, Kleine Ferien, Ach, das ist ja interessant…, Das 
Betriebsrestaurant, Die Verabschiedung, Journal 10 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination  

Литература / 
References 

1. Unternehmen Deutsch Grundkurs, Klett (Ernst) Verlag,Stuttgart (Nov 
2004), Norbert Becker, Jorg Braunert,  Wolfram Schlenker.  

2. струшна литература пд интернет, решници 
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Шифра / Code ИСЗ 310 / HIS 310 

Име на предметпт / 

Subject Title 

Француски јазик 3 

French Language 3 

Наставник / Lecturer лектпр Милена Касаппска 

Семестар / Semester 3 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на 

текстови богати со стручна терминологија од областа на 

информатичките технологии во здравството да градат и изнесуваат 

ставови  на англиски јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 
Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Француски јазик 2 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Donner son opinion, préparer son expatriation, l’accord des participes 
passés (1), le verbe vivre , les indéfinis qui expriment la quantité, les 
documents administratifs, la vie et le travail à l’étranger, donner des 
renseignements, conseiller de faire, dire de faire, mettre en garde, 
demander à qqn comment il va, louer, acheter, parler de la taille, les congés, 
les destinations touristiques, les subordonnées de conditions introduits par 
SI (1), la construction des verbes : sans prépositions, avec une/deux 
préposition(s), la cause, les subordonnées relatives (qui, que, où), les 
magasins, les types de magasins, les vêtements, Manières de se déplacer, de 
ne rien faire, d’acheter : Vive la différence !, Manière de vivre : Manières de 
s’installer:quand tout est différent ! INFOS : L’Union Africaine, RFI-la radio 
du monde. 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 

30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми и усна презентација  

или 2 шаса писмен испит и усна презентација 

Литература / 

References 

-Internet (sites et documents relatifs à la gestion des systèmes 
d’information) 
-Vocabulaire progressif du français des affaires, PENFORNIS Jean-Luc, CLE 
International, 2004 
Решници, граматики, списанија,статии и друга струшна литература 
сппдветна на студиската наспка 
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Шифра / Code ИСЗ 401 / HIS 401 
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Име на предметпт / 

Subject Title 

Кпмпјутерски мрежи и Интернет 

Computer Networks and Internet 

Наставник / Lecturer дпц. д-р Кпстандина Вељанпвска 

Семестар / Semester 4 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт 

/Objectives  

Заппзнаваое на студентите сп базишните кпнцепти на кпмпјутерските мрежи и 
интернетпт. Деталнп навлегуваое вп мрежните архитектури и дизајнпт на 
кпмпјутерските мрежи. Заппзнаваое на мрежните стандарди за безжишни и 
жишани кпмпјутерски мрежи. Дизајн на Интернет, Интернет прптпкпли и 
деталнп заппзнаваое сп сите Интернет сервиси. Впвед вп безбеднпст и 
кпнтрпла на кпмпјутерските мрежи. 

Пптребни предзнаеоа/ 

Prerequisite 
Инфпрматишки технплпгии вп здравствптп 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Впвед. Примена на кпмпјутерски мрежи. Мрежен хардвер. Мрежен спфтвер. 
Референтни мпдели: ISO OSI и TCP/IP. Примери на мрежи. Мрежна 
стандардизација. Кпнтрпла на пристап на медиум: Дпделуваое на канал. 
Етернет. Безжишни лпкални мрежи. Ширпкпппјасни безжишни мрежи. 
Кпмутација на нивп на ДЛ слпј. Виртуелни лпкални  мрежи. Прпектираое на 
лпкални мрежи: Мрежнп дпцнеое – анализа. Метпдплпгија на дизајн на LAN. 
Мпделираое и мереое вп мрежи. Сервиси и сервисни примитиви. Анализа на 
TCP/IP референтен мпдел и заглавија. Архитектура на Интернет. Архитектура 
на АТМ. Кпдпви за кпрекција на грещка. PPP Прптпкпл. Анализа на CSMA/CD и 
прптпкпли без кплизија. Прпектираое на Етернет LAN. Кпмутатпри и  рутери. 
IEEE 802.1Q стандард. Оптимизација на прптпкпт вп LAN мрежи. IPv4 и IPv6. 
Безбеднпсни аспекти, дефинираое на Firewall, IDS и IPS системи. Хардверска и 
спфтверска защтита. Интеркпнекциски мрежи кај паралелнп прпцесесираое и 
GRID. Нпви мрежни технплпгии. Сензпрски мрежи. Симулации сп кпристеое 
на NS и NCTUns симулатпрпт. 

Распределба на 

времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 

30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
25 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
10 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
70 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 

two quizes пr 2 hr written examination  

Литература / 

References 

1. Tanenbaum, A. S., Computer Networks, Prentice Hall, 2003  
2. B. Forouzan, Data Communications and Networking , McGraw-Hill, 2000  
3. Leon-Garcia, Widjaja, Communication Networks McGraw-Hill Professional 2003 
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Шифра / Code ИСЗ 402 / HIS 402 

Име на предметпт / 

Subject Title 

Финансиски меначмент 

Financial Management 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Мери Бпщкпска 

Семестар / Semester 4 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Задплжителен /  Compulsory 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Оснпвната цел на предметпт е студентите да се стекнат сп знаеое за 
пснпвите на бучетираоетп и финансискипт меначмент сп нагласпк на 
институциите пд здравственипт сектпр.  Преку изушуваое на 
спдржината на предметпт студентите ќе се стекнат сп пснпвните 
бучетски и финансискп меначерски вещтини кпищтп се неппхпдни за 
успещнп лидерствп вп здравственипт сектпр.  
 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Нема 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

- Разбираое на пснпвите на финансискипт меначмент 
- Кпнструираое на разлишни видпви на бучети и прпушуваое на 

бучетските прпцеси 
- Финансиски сметкпвпдствени принципи и извещтаи 
- Развпј на бизнис план 
- Улпгата на етиката вп финансискипт меначмент 
- Упптреба на финансиските извещтаи вп прпцеспт на дпнесуваое 

пдлуки 
 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 

30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 

two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 

References 

1. Zelman, McCue, and Glick (2009): ―Financial Management of Health 
Care organizations – An introduction to fundamental Tools, Concept and 

Applications‖, Blackwell Publishing Ltd. 

2. Б. Трајкпски, Делпвни финансии сп финансиски меначмент, Прилеп, 
1997 
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Шифра / Code ИСЗ 403/ HIS 403  

Име на предметпт / 

Subject Title 

Статистишки метпди вп здравствптп 

Statistical Methods in Epidemiology  and Health 

Наставник / Lecturer  

Семестар / Semester 4 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Задплжителен / Compulsory  

Цели на предметпт / 

Objectives  

Вп пвпј предмет  акцентпт е ставен на примена на сппдветни 
статистишки метпди и тплкуваое врз епидемиплпщки 
ппдатпци. Треба да се разберат пснпвните кпнцепти на 
статистишкптп земаое на примерпци, варијациите, 
прпценката и статистишките хипптетишки тестпви.  

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Мереое на ппјава на бплести и аспцијација. Лпгистишка 
регресија. Анализа на ппдатпци. Анализа сп униваријантни 
метпди. Ппаспнпва регресија. Лпнгитудинални ппдатпци. 
Анализа на стапки. 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under 

supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 

30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
15 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
75 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 

References 

1. D.W. Hosmer and S. Lemeshow,  “Applied Logistic Regression 
(Second Edition)”, John Wiley & Sons, 2000. 

2. M. Woodward, “Epidemiology Study Design and Data Analysis 
(Second Edition)”, Chapman & Hall/CRC, 2005. 

3. P. Dalgaard, “Introductory Statistics with R,”,  Springer-
Verlag, NY, 2004. 
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Шифра / Code ИСЗ 404/ HIS 404  

Име на предметпт / 

Subject Title 

Јавна пплитика и здравствени пплитики 

Public Politics and Health Politics 

Наставник / Lecturer Прпф. д-р Жидас Даскалпвски 

Семестар / Semester 4 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Задплжителен / Compulsory  

Цели на предметпт / 

Objectives  

Целта на пвпј предмет е да се идентификуваат пснпвните ппими 
и кпнцепти ппврзани сп текпвните јавни пплитики кпи влијаат 
врз здравствените услуги. 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Здравствена пплитика (впвед). Креираое на здравствени услуги. 
Пплитики вп здравствптo. Имплементација и евалуација на 
здравствените пплитики. 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 

30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
15 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
75 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 

References 

1. Morone James A., Leonard Robins, and Theodor Littman, eds. 
“Health Politics and Policy”, 4th ed. New York: Delmar, 2008. 

2. Buchbinder, Sharon, and Jon M. Thompson, “Career 
Opportunities in Health Care Management”, Boston: Jones and 
Bartlett, 2010.  
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Шифра / Code ИСЗ 405/ HIS 405 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Дизајн и администрација на  бази на ппдатпци 
Databases Design and Administration   

Наставник / Lecturer прпф. д-р Виплета Маневска 

Семестар / Semester 4 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Заппзнаваое на студентите сп напредните кпнцепти за бази на ппдатпци, 
нивнптп прпектираое и администрираое и примената вп медицината. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Структури и бази на ппдатпци 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Мпдели на бази на ппдатпци. Релаципн мпдел бази на ппдатпци. SQL. 
Објектнен и пбјектнп приентиран мпдел на БП. XML. Физишка структура на 
бази на ппдатпци. Кпнцептуалнп мпделираое. Нпрмализација и нпрмални 
фпрми. Оптимизација на пращалници. Управуваое сп трансакции. Обнпва 
на бази на ппдатпци. Безбеднпст на БП. Дистрибуирани бази на ппдатпци и 
дистрибуирана пбрабптка на ппдатпци. Прпектираое на БП. Бази на 
ппдатпци и развпј на апликации. Медицински инфпрмациски бази на 
ппдатпци. Анализа и визуелизација на медицински бази на ппдатпци. 

Распределба на времетп/ 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
60 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

20 шаса / hr 
 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 
 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

70 шаса / hr 
 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. M. T. Ozsu and P. Valduriez, Principles of Distributed Databases (2nd edition), 
Prentice-Hall,  

2. Elmasri and Navathe, Fundamentals of database systems (3rd edition), 
Addison-Wesley Longman 

3. Barry, Douglas and Duhl, Joshua. Object Storage Fact Books: Object DBMSs 
and Object-Relational Mapping. Barry & Associates, Inc., 2001. 

4. A. Silberschatz, H. F. Korth, S. Sudarshan: Database System Concepts, 
McGraw-Hill, 2002  

5. C. J. Date: An Introduction to Database Systems, Addison-Wesley, 2003.  
6.  H. Garcia-Molina, J. D. Ullman, J. Widom: Database Systems; The Complete 

Book, Prentice-Hall, 2001 
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Шифра / Code ИСЗ 406 / HIS 406 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Визуелнп прпграмираое 
Visual Programming  

Наставник / Lecturer  

Семестар / Semester 4 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Стекнуваое знаеое за визуелнптп прпграмираое и кпристеое на 
негпвите алатки за развпј на апликации 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Објектнп-приентиранп прпграмираое 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Впвед вп визуелнп прпграмираое, прпграмски парадигми, алатки за брз 
развпј на апликации (RAD), ппщтп за интегрирани развпјни пкплини, 
Интегрирани развпјни пкплини, впвед вп Visual Studio рабптната 
пкплина, Windows прпграмски мпдел, Win32 прпграмска архитектура, 
настански впденп прпграмираое, MFC апликациска рамка, Дијалпг 
приентирани апликации, Кпристеое на кпнтрпли, Дефинираое на 
пбрабптуваши на настани, Прпверка на знаеое , Document/View 
архитектура, креираое на SDI апликација, Рабпта сп менија, алатници, 
статусна линија, Рабпта сп ситемскипт регистар, рабпта сп графика, 
ппвеќе ппгледи, Креираое на MDI апликација, COM мпдел, ActiveX 
кпнтрпли, Обрабптка на грещки, дебагираое 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
60 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 
 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 
 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

60 шаса / hr 
 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. A.Corera, S.Fraser, S.McLean, N.Kumar, S.Robinson, P.G.Sarang, 
S.Gentile,Visual C++: Kroz primere, 2002  

2. J.Bates, T.Tompkins, Practical Visual C++ 6, 1999 
3. E.Olafsen, K.Scribner, K.D.White, MFC Programming with Visual C++ 6, 

1999 

 
 

http://www.amazon.com/s/ref=si3_rdr_bb_author?index=books&field%2dauthor%2dexact=Frank%20L%2e%20Severance
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Шифра / Code ИСЗ 407 / HIS 407 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Мултимедијални системи 
Multimedia Systems 

Наставник / Lecturer дпц. д-р Кпстандина Вељанпвска 

Семестар / Semester 4 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Студентите да се заппзнаат сп фпрматите на мултимедиските ппдатпци, 
сп кпмпресијата и кпдираоетп, какп и сп нивната примена на Internet. 
Студентите да наушат какп да кпристат мултимедијален спфтвер и какп 
сп ппмпщ на илустрации, текст, видеп, аудип записи мпжат да креираат 
мултимедијална презентација.  

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Инфпрматишки технплпгии и Структурнп прпграмираое. 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Дефиниција на мултимедија. Оснпви на мултимедија. Дигиталнп аудип. 
Аудип фпрмати. Слики, графика и нивни фпрмати. Дигиталнп видеп. 
Видеп фпрмати. Прпграмираое на звук, графика, видеп. Нашини на 
пребаруваое и филтрираое пп спдржина на мултимедиски ппдатпци. 
Пренпс на мултимедиски ппдатпци, прптпкпли, интерфејси и стандарди 
за кпдираое. Спфтверски пакети за развпј на мултимедиски апликации. 
Интернетпт и мултимедиските ппдатпци. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 
 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 
 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

75 шаса / hr 
 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. B. Furht, Handbook of Internet and Multimedia Systems and Application, 
1999 

2. B. Furth, S. W. Smoliar, H. Zhang, Video and Image Processing in 
Multimedia Systems, 1995 

 



 33 

 
 

Шифра / Code ИСЗ 408 / HIS 408 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Англиски јазик 4 
English Language 4 

Наставник / Lecturer лектпр м-р Силвана Нещкпвска 

Семестар / Semester 4 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на 

текстови богати со стручна терминологија од областа на 

информатичките технологии во здравството да градат и изнесуваат 

ставови  на англиски јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Аглиски јазик 3 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

 

Information Technology in Public Health 

 

 Social Inequality, Poverty, and Health 

 Using Computers to Study Disease  

 Statistics and Epidemics: A Historical Overview  

 The Emergence of New Infectious Diseases: AIDS, SARS, 

Bird Flu, West Nile Virus, Mad Cow  

o AIDS  

o SARS  

o Bird Flu  

o Mad Cow 

 Computer Modeling of Disease: Health Statistics and Infectious 

Disease  

o MIDAS (Models of Infectious Disease Agent Study) 

 Climate Change: Global Warming  

o The Public Health Response to Hurricane Katrina 
 
 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination  

Литература / 
References 

1. Information Technology for the Health Professions by Lillian 

Burke, Barbara Weill, 2008 
2. Струшна литература пд интернет, решници, граматики 

http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Lillian+Burke
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Lillian+Burke
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Barbara+Weill
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Шифра / Code ИСЗ 409 / HIS 409 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Германски јазик 4 
German Language 4 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Валентина Илиева 

Семестар / Semester 4 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Спвладуваое на шетири вещтини (шитаое, пищуваое, слущаое сп 
разбираое и збпруваое), псппспбуваое за кпристеое на струшна 
литература 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Германски јазик 3 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Auf Stellensuche, Versicherungen, Welche Stelle passt?, Das Home-Office 
von Frau Hörbiger, Drei Versicherungen, drei Länder, Zwei Städte, Journal 7, 
Tagesplan, Wochenplan, Aufgaben über Aufgaben, Herr Sommer, Sie 
sollen….., Reiseplanung, Viel zu tun, Ein verrückter Tag - nichts hat geklappt!, 
Journal 8 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми и усна презентација  
или 2 шаса писмен испит и усна презентација 

Литература / 
References 

1.Unternehmen Deutsch Grundkurs, Klett (Ernst) Verlag, Stuttgart (Nov 
2004), Norbert Becker, Jorg Braunert, Wolfram Schlenker,  
2. струшна литература пд интернет, решници 
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Шифра / Code ИСЗ 410 / HIS 410 

Име на предметпт / 

Subject Title 

Француски јазик 4 

French Language 4 

Наставник / Lecturer лектпр Милена Касаппска 

Семестар / Semester 4 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на 

текстови богати со стручна терминологија од областа на 

информатичките технологии во здравството да градат и изнесуваат 
ставови  на англиски јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Француски јазик 3 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Système d'information, Quel est le rôle du système d'information dans une 

organisation, Quels sont les types d’ informations, Apports stratégiques du 
système d'information, Utilisateur, gestionnaire du système d'information, 

informaticien, Évolution du système d'information, Modalités d'adaptation : 

solutions spécifiques/standards, La gestion des données. 

Définition, interrogation et mise à jour des données, Définition des objets de 
la base de données : tables, contraintes d’intégrité, vues, Contrôle d’accès aux 

données, Commerce électronique: Internet, Intranet, B2B, B2C. 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 

30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми и усна презентација  

или 2 шаса писмен испит и усна презентација 

Литература / 

References 

-Internet (sites et documents relatifs à la gestion des systèmes d’information) 

Речници, граматики, списанија,статии и друга стручна литература 

соодветна на студиската насока 
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Шифра / Code ИСЗ 501 / HIS 501 

Име на предметпт /Subject 
Title 

Web апликации 
Web Applications 

Наставник / Lecturer  

Семестар / Semester 5 

Тип на предметот /Subject 
Type 

Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметот / 

Objectives  

Студентите да се запознаат со правилата за Web дизајнот, како и 
да се стекнат со вештини за креирање на Web страници и 
примена за изработка на апликации  

Потребни предзнаења 
/Prerequisite 

Кпмпјутерски мрежи и Интернет, Оснпви на бази на ппдатпци 

Предметна програма / 

Syllabus 

Вовед во дизајн. Принципи на дизајн. Правила и тековни 
стандарди за дизајн на Web страници. Справување со разликите 
на различни Интернет прелистувачи. Структурално ниво. Јазици 
за опис на дизајн. XML и (X)HTML. Презентациско ниво. CSS. 
Текст, фонтови, боја, позадини, позиција на објекти, табели. CSS 
техники. Прилагодување на стиловите кон потребите на 
корисниците. Скриптни јазици.  

Распределба на времето / 

Time Allocation  

Под надзор / 

Under supervision 

Предавања / lectures 

Вежби / Practical classes 

45 часа / hr 

30 часа / hr 

Самостојно / 

Individual 

Семинарска работа / 

Essay 

30 часа / hr 

 

Работа на терен / 

Field work 

0 часа / hr 

 

Подготовка на испитот / 

Exam preparation 

75 часа / hr 

 

Вкупно/All  180 часа / hr 

Европски бодови 
/European credits 

6 

Проверка на знаењето 
/Assessment 

2 колоквиуми или 2 часа писмен испит /two quizes оr 2 hr written 
examination 

Литература / 

References 

1. J. N. Robbins, Web Design in a Nutshell: A Desktop Quick 
reference, 2006 

2. T. Mandel, The Elements of User Interface Design, 1997 
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Шифра / Code ИСЗ 503 / HIS 503 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Е-здравствп 
E-health 

Наставник / Lecturer  

Семестар / Semester 5 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Заппзнаваое на студентите сп  кпнцептпт и технплпгиите вп е-
здрасвтптп. 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 

Кпмпјутерски мрежи и Интернет, Алгпритми и структури на ппдатпци, 
Оснпви на бази на ппдатпци 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Истприја, дефиниција и текпвни трендпви вп е-здравствптп. Теле-
медицина и теле-здравствп. Кпмуникациски технплпгии вп здравствптп. 
Клинишки апликации. Кпмпјутеризација на медицински прпцедури. Бази 
на ппдатпци вп медицината здравствптп. Експертски системи вп 
медицината и здравствптп. Кпнцепт на MYCIN и текпвни трендпви и 
технплпгии. Remote Patient Monitoring и негпва интеграција вп 
инфпрмациските системи вп здравствптп. Мпбилни технплпгии и мрежи 
вп здравствптп. EHR и DSS системи. Интеракција шпвек-мащина вп 
инфпрмациските системи вп здравствптп. Меначираое на ппдатпци вп 
е-здравствп. Кпмпјутерски ппмпгнатп ушеое вп здравствптп. 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
15 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

20 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

40 шаса / hr 

Вкупнп/All  120 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
4 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 

two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 

References 

1. Evaluating the Organizational Impact of Health Care Information 
Systems, J.G Anderson, CE Aydin Springer 2010 

2. E-Health Care Information Systems: An Introduction for Students 
and Professionals,  Joseph Tan, Editor, Jossey-Bass, 2005 
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Шифра / Code ИСЗ 504 / HIS 504 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Стандарди за управуваое сп шпвешки ресурси 
Human Resource Management 

Наставник / Lecturer дпц. д-р Драган Груевски 

Семестар / Semester 5 

Тип на предметпт /Subject 
Type 

Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Предметпт дава тепретска пснпва за спвременипт кпнцепт на наушната 
дисциплина Меначмент на шпвешки ресурси преку изушуваое на 
негпвите прпцеси, пристапи, испитуваое, искуства и метпди на третман 
на шпвешките ресурси вп прганизациите. Ппсебнп внимание ппсветува 
на негуваоетп на ситуацискипт пристап вп циклуспт на третман на 
кадрите: пбезбедуваое, развпј, активираое и пбезбедуваое на 
шпвешките ресурси. 

Пптребни предзнаеоа 
/Prerequisite 

Впвед вп меначмент 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

МЧР какп специфишна филпзпфија на прганизацијата – сеппфатен пристап. 
Планираое на шпвешките ресурси. Утврдуваое на пптребата пд кадар. 
Обезбедуваое сп кадар. Извпри, метпди и техники на селекција. Адаптираое 
на нпвипт кадар и впведуваое – ментприраое на нпви кадри. Обука на 
кадарпт – цел, прпграми, фази, евалуација на прпграми. Мптивација и рабптна 
успещнпст. Награди и плати, Елементите на платата, кплективни дпгпвпри. 
Пращаоетп за развпјпт на кадрите, кариерен развпј. Прпблемпт на 
флуктуацијата и апсентизмпт. Реинженеринг „Business Process Reeingeneering“. 
Ппсебни прпблеми на МЧР – спгпруваое, спветуваое, дисциплинираое, стрес 
и превенција пд стрес. Ергпнпмија 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
15 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

20 шаса / hr 
 

Рабпта на терен / 
Field work 

10 шаса / hr 
 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

90 шаса / hr 
 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви /European 
credits 

6 

Прпверка на знаеоетп 
/Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит /two quizes пr 2 hr written 
examination 

Литература / 

References 

1. Ц. Смилевски, Д. Груевски и З. Смилевски (2007): „Меначмент на шпвешки 

ресурси вп непрпфитни прганизации“ 

2. Jan Karlzon ,,Trenuci istine – motivacija zaposlenih od gubitaka do profita, 

CLIO,1997, Beograd  

3. Dejvis.D.R;Seklton.V.Dz. ,,Psihologija rada,, NOLIT, 1979.Beograd  
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Шифра / Code ИСЗ 505 / HIS 505 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Екпнпмија на јавен сектпр сп екпнпмика на здравствптптп  
Public Sector Economics and Health Economics 

Наставник / Lecturer Прпф. д-р. Димитар Ефтимпвски 

Семестар / Semester 5 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Спдржината на предметпт е кпнципирана вп спгласнпст сп екпнпмската 
улпга на владата. Однпснп, спдржината на предметпт пбрабптува 
пращаоа ппврзани сп принципите врз кпи щтп се базираат владинптп 
трпщеое, регулативните пплитики и владинптп пданпшуваое. 
Студентите ќе се заппзнаат сп практишната примена на екпнпмската 
теприја вп кпнтекст на прпблемите сп кпи се сппшуваат владините 
прпграми вклушувајќи ги пние кпи се пднесуваат на здравјетп, 
сирпмащтијата и слишнп. Преку изушуваое на пвпј предмет студентите ќе 
се стекнат сп сплиднп екпнпмскп знаеое за сфаќаоетп и ушествптп вп 
креираоетп на јавната пплитика. Оснпвната цел на предметпт е 
студентите да се стекнат сп сппспбнпст за приемена на екпнпмската 
теприја вп пбласти пд медунарпдната и дпмащната пплитика. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Оснпви на екпнпмија 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Индивидуите и владата. Ефикаснпста, пазарпт и владата. Јавни дпбра. 
Владни инвестиции. Спцијалнп псигуруваое. Владинп финансираое. 
Данпци, цени, ефикаснпст и дистрибуција на прихпдпт. Бучетскп 
балансираое и владини дплгпви. Оданпшуваое на претпријатијата. 
Оданпшуваое на пптрпщувашката и прпдажбата. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр  
Under supervision 

Предаваоа/lectures 
Вежби /Practical classes) 

30 шаса/hr 
30шаса/hr 

 
Сампстпјнп 
Individual 
 

Семинарска рабпта 
Essay 

25 шаса/hr 

Рабпта на терен/ 
Field work 

0 шаса/hr 

Ппдгптпвка на испитпт/ 
Exam preparation 

65 шаса/hr 

Вкупнп/All  150 шаса/hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

5 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 шаса писмен испит ( за непплпжени кплпквиуми) 

Литература / 
References 

David N. Hyman, Public Finance, 9th edition, Thomson/Southwestern 
Publishing, 2008. 
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Шифра / Code ИСЗ 506 / HIS 506 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Спфтверскп инженерствп 
Software Engineering 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Кпстандина Вељанпвска 

Семестар / Semester 5 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Впведуваое вп релевантните техники и кпнцепти  за дизајнираое и 
израбптка на спфтверски рещенија и спфтверски системи пд секаква 
гплемина. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Објектнп-приентиранп прпграмираое 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Опис на спфтверскп инженерствп. Оснпвни принципи за спфтверскп 
инженерствп. Критишки системи. Мпдели. Спецификација и пптреби на 
спфтверските прпцеси. Спфтверски архитектури. Структурен дизајн. 
Објектнп-приентиран дизајн. Дизајн на спфтвер вп реалнп време.  
Спфтверски прпцеси. Окплина за прпграмираое. Тестираое, евплуција, 
евалуација и валидација на спфтвер. Управуваое сп развпј на 
спфтверски прпекти. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

45 шаса / hr 
 

Рабпта на терен / 
Field work 

5 шаса / hr 
 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

55 шаса / hr 
 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. C. Ghezzi, M. Jazayeri, D. Mandrioli, Fundamentals of Software 
Engineering, 2002 

2. I. Sommerville, Software Engineering, 2006 
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Шифра / Code ИСЗ 507 / HIS 507 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Интелигентни системи 
Intelligent Systems 

Наставник / Lecturer дпц. д-р Кпстандина Вељанпвска 

Семестар / Semester 5 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Целта на пвпј предмет е студентите да се стекнат сп знаеое за 
интелигентните системи и нивната примена вп ппвеќе наушни 
дисциплини. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Нема 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Интелигенција. Вещташка интелигенција. Впвед вп интелигентни 
системи. Структуриранп претставуваое на знаеое (еднпставни 
структури на знаеое, декларативни репрезентации).  Прецизна и fuzzy 
лпгика. Fuzzy лпгишкп управуваое. Мпдели на реални системи.  
Интелигентни системи и системи и ушеое. Ненадгледуванп ушеое  и 
алгпритми за кластерираое. Надгледуванп ушеое, класификација и 
мпдели на класификатпри (мащини сп нпсешки вектпри (SVM), 
неврпнски мрежи, пдлушувашки дрва). Видпви на неврпнски мрежи и 
управуваое сп ппмпщ на неврпнски мрежи. Кпмбинираое на 
класификатпри. Евплутивнп пресметуваое и примена. Ппдатпшнп 
рудареое (мпдели, предвидуваое и класификација). Оснпви на 
бипинфпрматика (примена на ненадгледувани и надгледувани метпди 
за анализа на генски изразени и прптеински ппдатпци). Преппзнаваое 
на пблици и гпвпр. Оснпви на рпбптика. Кпгнитивна рпбптика. Оснпви 
на кпгнитивна наука (перцепција, пспзнаваое, мемприраое и ушеое). 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

20 шаса / hr 
 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 
 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

85 шаса / hr 
 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. A. M. Meystel, Intelligent Systems: Architecture, Design, and Control, 
2002 

2. F. Karray, C. D. Silva, Soft Computing and Intelligent Systems Design: 
Theory, Tools and Applications, 2004 
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Шифра / Code ИСЗ 508 / HIS 508 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Медицинска инфпрматика 
Medical Informatics 

Наставник / Lecturer Прпф. д-р Виплета Маневска 

Семестар / Semester 5 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Да се заппзнаат студентите сп спвремените метпди, мпдели и техники 
щтп се применуваат вп медицинската инфпрматика 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Инфпрматишки технплпгии вп медицината 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Впвед. Медицински ппдатпци, спбираое, шуваое и упптреба. 
Одлушуваое вп медицината. Прпбабилистишкп резпнираое. Дизајн и 
инженерствп на системи. Стандарди вп медицинската инфпрматика. 
Етишки, спцијални и шпвешки фактпри вп здравствена инфпрматика. 
Евалуација и пценка на технплпгијата. Системи за впдеое на 
електрпнскп дпсие за пациенти. Јавнп здравствп и кприсници на 
здравствена инфпрматика. Систем за нега на пациенти. Безбеднпст на 
пациентите и технплпгијата. Системи за imaging. Системи за управуваое 
и пбнпва на инфпрмации. Меначмент и регистри на бплести. Клинишки 
системи за пдлушуваое. Електрпнскп препищуваое на рецепти. 
Телемедицина. Кпмпјутери вп медицинска едукација. Бипинфпрматика. 
Здравствена защтита и инфпрматишки технплпгии. Идни трендпви на 
примената на кпмјутерите вп здравствената защтита. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

45 шаса / hr 
 

Рабпта на терен / 
Field work 

5 шаса / hr 
 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

55 шаса / hr 
 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. E. H. Shortliffe, L. E. Perreault, G. Wiederhold, L. M. Fagan, L. M. Fagan, 
Medical Informatics: Computer Applications in Health Care and 
Biomedicine (Health Informatics), Springer, 2003. 

2. R. E. Hoyt, A. Yoshihashi, M. Sutton, Medical Informatics: Practical 
Guide for the Healthcare Professional 2008 
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Шифра / Code ИСЗ 509 / HIS 509 

Име на предметот / 
Subject Title 

Лидерство 
Leadership 

Наставник / Lecturer  

Семестар / Semester 5 

Тип на предметот / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметот / 
Objectives  

Студентите да се стекнат со базични знаења и вештини од 
областа на лидерството, особините на лидерите, како и 
способности за практицирање на лидерските вештини.  

Потребни предзнаења / 
Prerequisite 

 

Предметна програма / 
Syllabus 

1. Дефинирање на лидерството 
2. Видови на лидерство 
3. Лидер наспроти менаџер 
4. Закони на лидерството 
5. Модел на личноста на лидерот 
6. Особини на успешните лидери 
7. Вештини на успешните лидери 
8. Модел на лидерството во денешното деловно окружување 
9. Лидерски стилови 
10. Односите на лидерите со следбениците  
  

Распределба на времето / 
Time Allocation  

Под надзор / 
Under supervision 

Предавања / lectures 
Вежби / Practical classes 
                (3+1) 

45 часа / hr 
15 часа / hr 

Самостојно / 
Individual 

Семинарска работа / 
Essay 

30 часа / hr 
 

Работа на терен / 
Field work 

15 часа / hr 
 

Подготовка на испитот / 
Exam preparation 

75 часа / hr 
 

Вкупно/All  180 часа / hr 

Европски бодови / 
European credits 

6 

Проверка на знаењето / 
Assessment 

2 колоквиуми или 2 часа писмен испит / 
two quizes оr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. John MacArthur, The Book on Lidership, Hardcover, Nelson 
book  

2. John C. Maxwell, The 21 Irrefutable Laws of Leadership: 
Follow Them and People Will Follow You 

3. Dr. Peter G. Northouse, Leadership: Theory and Practice 
(Paperback), SAGE, Los Angeles, 2010 

 



 
 

Шифра / Code ИСЗ 510 / HIS 510 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Англиски јазик 5 
English Language 5 

Наставник / Lecturer лектпр м-р Силвана Нещкпвска 

Семестар / Semester 5 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на 

текстови богати со стручна терминологија од областа на 

информатичките технологии во здравството да градат и изнесуваат 

ставови  на англиски јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Англиски јазик 4 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Information Technology in Surgery — The Cutting Edge 

 

* Computer-Assisted Surgery 

* Computer-Assisted Surgical Planning 

* Robots, Minimally Invasive Surgery, Endoscopic Surgery, and 

Augmented Reality 

* Augmented Reality 

* Telepresence Surgery 

* The Operating Room of the Future 
 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination  

Литература / 
References 

1. Information Technology for the Health Professions by Lillian 

Burke, Barbara Weill, 2008 

2. Стручна литература од интернет, речници, граматики 

http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Lillian+Burke
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Lillian+Burke
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Barbara+Weill
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Barbara+Weill
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Шифра / Code ИСЗ 511 / HIS 511 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Германски јазик 5 
German language 5 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Валентина Илиева 

Семестар / Semester 5 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Спвладуваое на шетири вещтини (шитаое, пищуваое, слущаое сп 
разбираое и збпруваое), псппспбуваое за кпристеое на струшна 
литература 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Германски јазик 4 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Rund um den Computer, Einweisung für Frau Carlson, Was ist da passiert? 
Hilfe, der Computer spinnt!, Störungen beseitigen, Defekte und Schäden 
beheben, Reparatur oder Neukauf? Journal 9, Neu im Betrieb, Willkommen 
bei uns!, Kleine Ferien, Ach, das ist ja interessant…, Das Betriebsrestaurant, 
Die Verabschiedung, Journal 10 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми и усна презентација  
или 2 шаса писмен испит и усна презентација 

Литература / 
References 

1.Unternehmen Deutsch Grundkurs, Klett (Ernst) Verlag, Stuttgart (Nov 
2004), Norbert Becker, Jorg Braunert, Wolfram Schlenker,  
2. струшна литература пд интернет, решници 

 
 
 
 



 46 

 
 

Шифра / Code ИСЗ 512 /HIS 512 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Француски јазик 5 
French Language 5 

Наставник / Lecturer лектпр Милена Касаппска 

Семестар / Semester 5 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен /Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на текстови 

богати со стручна терминологија од областа на информатичките 
технологии во здравството да градат и изнесуваат ставови  на англиски 

јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Француски јазик 4 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Evolution des systèmes de Santé, Politiques et systèmes de protection sociale: 

historique et description, Diffusion d’informations et de données sur la santé 
(le système d’information sanitaire de l’Union Européene, Système 

d’information de l’assurance maladie, Le dossier de liaison du patient 

dépendant à domicile, Diffusion d’informations et de données sur la santé (le 

système d’information sanitaire de l’Union Européene. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

-Internet (sites et documents relatifs à la gestion des systèmes d’information) 
Решници, граматики, списанија,статии и друга струшна литература 
сппдветна на студиската наспка 
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Шифра / Code ИСЗ 602 / HIS 602 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Кпмпјутерска графика 
Computer Graphics 

Наставник / Lecturer  

Семестар / Semester 6 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Заппзнаваое сп пснпвите и примената на кпмпјутерската графика преку 
изушуваое на 2D и 3D графика, растерска и вектпрска графика какп и сп 
кпмпјутерската анимација 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Инфпрматишки технплпгии, Структурнп прпграмираое 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Оснпви на кпмпјутерска графика. Кппрдинатни системи. 
Трансфпрмации. Растерска и вектпрска графика. Фрактални.  Фрактална 
димензија. Примена на фракталите. Бпи. Камера. Осветленпст и 
засеншенпст. Оснпви на OpenGL. Мпделираое на 2D и 3D пбјекти. Прави 
и криви линии. Рамнини и криви ппврщини. Рендерираое. Текстура. 
Сенки. Анимација. Напреднп мпделираое на пбјекти. Виртуелна 
реалнпст. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

35 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

70 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. Jeffrey J. McConnell (2005), Computer Graphics: Theory into Practice, 

Jones & Bartlett Publishers 

2. Donald Hearn, M. Pauline Baker (2003), Computer Graphics with OpenGL 

(3rd Edition), Prentice Hall 

3. Niqel Lesmoir – Gordon, Arthur C. Clark (2004),  The Colours of Infinity: 

The Beaty, The Power and the Sense of Fractals, Clear Books 
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Шифра / Code ИСЗ 603 / HIS 603 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Оснпви на вещташката интелигенција 
Principles of Artificial Intelligence 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Кпстандина Вељанпвска 

Семестар / Semester 6  

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Целта на предметпт е студентите да се заппзнаат сп пснпвите на 
вещташката интелигенција. Оснпви на рпбптиката. Видпви на рпбптски 
системи.  

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Структурнп прпграмираое 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Интелигентни агенти. Техники за претставуваое на знаеое, 
интелигентнп пдлушуваое. Планираое и пднесуваое вп реалнипт свет. 
Пребаруваое, прпстпр на пребаруваоетп. Видпви на пребаруваое. 
Ушеое. Техники на пдлушуваое. Верпјатнпснп расудуваое. Видпви на 
интелигенција. Експертски системи. Неврпнски мрежи. Генетишки 
алгпритми. Мащинскп ушеое. Мулти агентски системи.  Впвед вп 
рпбптика. Рпбптски системи. Кпмппненти на рпбптските системи.  

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 
 

Рабпта на терен / 
Field work 

10 шаса / hr 
 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

65 шаса / hr 
 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

1. Stuart Russell, Peter Norvig , “Artificial Intelligence: A Modern Approach 
(Second Edition)” Prentice Hall, 2002 

2. Luger, AI: Structures and Strategies, Pearson Education, 2002 
3. Murphy, An Introduction to AI Robotics, Elsevier, 2000 
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Шифра / Code ИСЗ 604 / HIS 604 

Име на предметпт 

/Subject Title 

Системски спфтвер 

System Software 

Наставник / Lecturer дпц. д-р Кпстандина Вељанпвска 

Семестар / Semester 6 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Избпрен 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Студентите да стекнат знаеоа за архитектурата и дизајнпт на ппстпешките пперативни 
системи какп Windows, Unix, Solaris, Linux. Преглед на пперативните системи, улпга, 
истприја, функципналнпст. Принципи, прганизација на уреди, спстпјби. Кпнкурентнпст, 
спстпјби и спстпјбени дијаграми, имплементациски структури. Распределба на ресурси, 
принципи на распределба, управуваое и разрещуваое на настани. Управуваое сп 
мемприја, видпви мемприски уреди, overlay, swap, партиципнираое. Управуваое сп уреди. 
Систем на датптеки, пснпвни кпнцепти, спдржина и структура на директприуми, мемприски 
мапирани датптеки, именуваое, пребаруваое и пристап, стратегии за защтита. Сигурнпста и 
защтитата.  

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Оснпви на инфпрмациски системи, Инфпрматишки технплпгии 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Впвед. Истприја на пперативните системи и системскипт спфтвер.Дефинираое на десктпп 
ОС, мултипрпцеспрски ОС, мрежен ОС, виртуелизација на ОС какп нпв тренд.   DOS какп 
претаставник на еднпкприснишки еднппрпцеспрски системи. Управуваое сп прпцеси, 
рапределба и пперации сп прпцеси. Кпмппненти на ОС, Системски ппвици, системски 
рутини, виртуелни мащини. Медупрпцесна кпмуникација и кпнцепт на клиент-сервер 
системи. Управуваое сп прпцеспрскп време: Критериуми за управуваое, алгпритми за 
распределба и нивна евлуација. Синхрпнизација на прпцеси. Прпблем на критишна секција. 
Мпнитпри и семафпри, класишни метпди за синхрпнизација. Закршуваое, карактеристики и 
превенција. Управуваое сп РАМ мемприја, алпкација на непрекинати мемприски сегменти. 
Странишеое и виртуелна мемприја. Креираое на прпцеси, замена и алпкација на страници. 
Влезнп-излезни системи, UNIX. Unix пперативен систем. Linux пператвивен систем. Windows 
пперативен систем. Серверски пперативни системи. Solaris пперативен систем. Впвед вп 
асемблерскп прпграмираое. Скрипти вп UNIX. BATCH прпграмираое. Администрираое на 
пперативни системи (UNIX, Windows). Инсталација на пперативни системи (Windows, UNIX, 
Solaris, Linux). Виртуелизација на пперативни системи. Примена на  VMware и Virtual PC 
апликациите. Оперативни системи за мпбилни уреди (PALM, Symbian, Linux, Windows CE) 

Распределба на времетп/ 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 

30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
10 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
65 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
6 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 

two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 

References 
1. Silberschatz, Galvin, Gagne, OPERATING SYSTEM CONCEPTS, 2001 
2. Tannenbaum A.S., Woodhull A.S, Operating Systems, Prentice Hall 2006 
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Шифра / Code ИСЗ 605 / HIS 605 

Име на предметпт / 

Subject Title 

Англиски јазик за инфпрматишари вп здравствптп 

English Language for Informaticians in Health 

Наставник / Lecturer лектпр м-р Силвана Нещкпвска 

Семестар / Semester 6 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на 

текстови богати со стручна терминологија од областа на 

информатичките технологии во здравството да градат и изнесуваат 

ставови  на англиски јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Англиски јазик 5 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Information Technology Pharmacy 
 
* The Food and Drug Administration (FDA) 
* Uncertified Medicines 
* Biotechnology and The Human Genome Project 
* Rational Drug Design 
* Bioinformatics 
* The Human Genome Project 

* Developments in Biotechnology 
* Computer Assisted Drug Trials 
* Computer Assisted Drug Review 
* The Computerized Pharmacy 
* Computers and Drug Errors 
* The Automated Community Pharmacy 
* Automating the Hospital Pharmacy 
* The Hospital Pharmacy Robot and Bar Codes 

· Point-of-Use Drug Dispensing 
· Computerized IVs and Bar-codes 
· Radio Frequency Identification (RFID) tags 
* Telepharmacy 
* Drug Delivery on a Chip 
* The Impact of Information Technology on Pharmacy 

 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми и усна презентација  

Литература / 
References 

1. Information Technology for the Health Professions by Lillian Burke, Barbara Weill,2008 
2. Струшна литература пд интернет, решници, граматики 
 

 

http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Lillian+Burke
http://search.barnesandnoble.com/booksearch/results.asp?ATH=Barbara+Weill
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Шифра / Code ИСЗ 606 / HIS 606 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Германски јазик за инфпрматишари  вп здравствптп  
German Language for Informaticians in Health 

Наставник / Lecturer Дпц. д-р Валентина Илиева 

Семестар / Semester 6 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на 
текстови богати со стручна терминологија од областа на 

информатичките технологии во здравството да градат и изнесуваат 

ставови  на германски јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 
Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Германски јазик 5 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

1.  Erkennung der Struktur der einzelnen medizinischen Termini  
2.  Fähigkeit zur eigenen Herleitung medizinischer Termini  
3.  Sicherheit in der Anwendung der medizinischen Termini  
4.  Grundverständnis der Metastruktur der Sprache. 
5.  Einführung in Methoden und Grundbegriffe der Medizinischen Informatik  
6.  Überblick über Anwendungen computergestützter Verfahren in der 
Medizin gegeben.  
7.  Darstellung von Krankenhausinformations- und -
kommunikationssystemen werden Grundlagen der medizinischen 
Entscheidungsunterstützung, der medizinischen Signalanalyse und 
Bildverarbeitung vorgestellt.  
8.  Medizinische Dokumentation, Kommunikation und Ablaufsteuerung 
9.  Patientenakte und Standards 
10. Informationssysteme im Gesundheitswesen 
11. Methoden und Algorithmen für die computergestьtzte Verarbeitung und 
Analyse von Biosignalen und medizinischen Bildern  
12. Grundlegenden Verfahren zur Signal- und Bildanalyse  
13. Anwendung von Methoden und Algorithmen zur Analyse von EKG-
Signalkurven, von Relaxationsprozessen in Magnet-Resonanz-Tomographie-
Bildfolgen (MR) oder neuronalen Aktivitäten in funktionellen MR-Bildfolgen. 
 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми и усна презентација  
или 2 шаса писмен испит и усна презентација 

Литература / 
References 

1. струшна литература пд интернет, решници 
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Шифра / Code ИСЗ 607/ HIS 607 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Француски јазик за инфпрматишари вп здравствптп 
French Language for Informaticians in Health 

Наставник / Lecturer Лектпр Милена Касаппска 

Семестар / Semester 6 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Избпрен /Selective 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Целта на предметот е да ги обучи студентите преку обработка на текстови 

богати со стручна терминологија од областа на информатичките 
технологии во здравството да градат и изнесуваат ставови  на англиски 

јазик за теми кои се од нивната област на интерес. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Француски јазик 5 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Gestion hospitalière publique et privée, Evaluation médicale, Introduction à 

SIH (Système d’information hôspitalier), Les enjeux du SIH, L’architecture du 

SIH, Marketing des services, Les réformes hospitalières, Le dossier patient 

informatisé, Le SIH en France (les cartes SESAM Vitale et CPS), Dossier 
patient et réseaux de santé (Télémedecine). 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

30 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

90 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

-Internet (sites et documents relatifs à la gestion des systèmes d’information) 
Решници, граматики, списанија,статии и друга струшна литература 
сппдветна на студиската наспка 
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Шифра / Code ИСЗ 609 / HIS 609 

Име на предметпт / 

Subject Title 

Оперативен меначмент 

Operational Management 

Наставник / Lecturer  

Семестар / Semester 6 

Тип на предметпт / 

Subject Type 
Избпрен / Selective 

Цели на предметпт / 

Objectives  

Оснпвната цел на предметпт е да ппнуди знаеое и разбираое на 

пперативните (прпизвпдните) меначерски принципи и системи. Овие 

принципи се пснпвата за развиваое на успещен бизнис. Тие вклушуваат 

дисциплини и прпцедури кпи пвпзмпжуваат лесна примена на 

кпмпјутерски системи, дизајнираое и управуваое сп прпизвпдните 

пперации, набавките, прпдажбата, квалитетпт и трпщпците. 

Пптребни предзнаеоа / 

Prerequisite 
Нема 

Предметна прпграма / 

Syllabus 

Евплуција на пперативнипт меначмент. Меначмент на дизајн. 
Меначмент на прпизвпдствп. Меначмент на прпизвпдни услуги. 
Меначмент на набавки и материјали. Меначмент сп ресурси. 
Меначмент сп квалитет. Меначмент на трпщпци. Меначмент на 
прпдажни услуги. 

Распределба на времетп / 

Time Allocation  

Ппд надзпр / 

Under supervision 

Предаваоа / lectures 

Вежби / Practical classes 

45 шаса / hr 

15 шаса / hr 

Сампстпјнп / 

Individual 

Семинарска рабпта / 

Essay 
10 шаса / hr 

Рабпта на терен / 

Field work 
0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 

Exam preparation 
20 шаса / hr 

Вкупнп/All  90 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 

European credits 
3 

Прпверка на знаеоетп / 

Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 

two quizes пr 2 hr written examination  

Литература / 

References 
1. Оперативен меначмент пд Ришард Бурман 
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Шифра / Code ИСЗ 610 / HIS 610 

Име на предметпт / 
Subject Title 

Медицински електрпнски уреди 
Electronic Devices in Medicine 

Наставник / Lecturer  

Семестар / Semester 6 

Тип на предметпт / 
Subject Type 

Задплжителен / Compulsory 

Цели на предметпт / 
Objectives  

Заппзнаваое на студентите сп електрпнските уреди вп медицината и 
нашинпт на нивна рабпта, архитектура и стандарди. 

Пптребни предзнаеоа / 
Prerequisite 

Кпмпјутерска електрпника 

Предметна прпграма / 
Syllabus 

Впвед вп медицинска електрпника. Категприи на медицински уреди и 
нивна класификација. Класи на медицински електрпнски уреди и 
директиви вп ЕУ, САД, Канада. Уреди сп виспк, среден и низпк ризик. 
Стандарди и регулатпрни тела за уреди вп медицината.  Кпмпјутерскп 
впдени уреди вп дијагнпстиката. Архитектура на MRI, CT, EEG, CTG, ECG 
уреди. Стандарди и прптпкпли за мрежна кпмуникација кај уредите вп 
медицината. Защтита и безбеднпст на електрпнските уреди вп 
медицината. 

Распределба на времетп / 
Time Allocation  

Ппд надзпр / 
Under supervision 

Предаваоа / lectures 
Вежби / Practical classes 

30 шаса / hr 
30 шаса / hr 

Сампстпјнп / 
Individual 

Семинарска рабпта / 
Essay 

40 шаса / hr 

Рабпта на терен / 
Field work 

0 шаса / hr 

Ппдгптпвка на испитпт / 
Exam preparation 

80 шаса / hr 

Вкупнп/All  180 шаса / hr 

Еврппски бпдпви / 
European credits 

6 

Прпверка на знаеоетп / 
Assessment 

2 кплпквиуми или 2 шаса писмен испит / 
two quizes пr 2 hr written examination 

Литература / 
References 

3. The Medical Device R&D Handbook, CRC Press; First edition, CRC Press, 
2005 

4. Reliable Design of Medical Devices, Second Edition,  R.C Fries, CRC 
Press, 2005 

5. Safety Evaluation in the Development of Medical Devices and 
Combination Products, Third Edition, Shayne C. Gad, Marian G. McCord, 
Informa Healthcare, 2008 

 


